[B1<sup>r</sup>] Ad rem, ego cum Eckio tum conflatoribus suis, et Bern-  
hardi sensum insequentem, et Augustini mentem in epistola cvi.  
15 contra Pelagium conscripta oppono. Augustini verba haec sunt, <sup>Augustinus'</sup>  
Non gratiam aliquid meriti praecedit humani, sed ipsa gratia auge-  
tur, ut aucta mereatur perfici, concomitante, non ducente, pedis-  
sequa, non previa voluntate,<sup>60</sup> Patet ex hac sententia quod gratia  
etiam in caeteris, hoc est bono velle, et bono perficere, praece-  
20 dit, et liberum arb'itrium' comitatur et sequitur. Itaque gratia <sup>psalmus lviii.</sup>  
dei praevenit quod ille dixit, qui fortitudinem ad deum custo-  
diens, ait, quoniam deus susceptor meus es misericordia eius praee-  
veniet me,<sup>61</sup> Ac ut tam praecedentia merita, tam subsequentes  
vires proprias et previas negaret, siquidem ut incipiamus enun-  
ciavit. Misericordia eius praeveniet me,<sup>62</sup> ut autem perficiamus  
dictum est. Misericordia eius subsequetur me, cuius non est sen-  
sus, quod gratia in faciendis operibus voluntatem subsequatur, <sup>psalmus xx.</sup>

ai) Eckius omnia am Rand hinzugefügt *A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>* aj-aj) fehlt *A*; hinzugefügt im Korrekturverzeichnis *A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>*

58 *Scommata*, der Ausspruch, die Rede, vgl. Macr. sat. 7,3,1. Möglicherweise reagiert Karlstadt auf Eck, *Defensio* (1518), fol. A2<sup>r</sup>, der ihm vorwarf, wie ein Weib mit stacheligen Reden zu zanken (»mulierularum more rixare scommatisbus aculeatis«); und auf Rubius, *Solutiones* (1519), fol. A2<sup>v</sup>, der ihn als »refertus scomatisbus« bezeichnet.

59 Zu dem namentlich ungenannten Meißner Kanoniker s. o. S. 535 Anm. 57.

60 Vgl. Aug. ep. 186,3,10: »[...] non gratiam dei aliquid meriti praecedit humani, sed ipsa gratia me-  
retur augeri, ut aucta mereatur perfici, comitate non ducente, pedisequa non prævia voluntate.« (CSEL 57, 53,6–8). Von Karlstadt bereits zitiert in KGK I.2 Nr. 85, S. 831, Z. 16f. und Anm. 282 sowie KGK I.2 Nr. 88, S. 895, Z. 6–8 und Anm. 141. S. auch Petr. Lomb. II Sent. d. 26 c. 2.

61 Vgl. Ps 58(59),10f. Vg »Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus. Deus  
meus voluntas eius praeveniet me.« Karlstadt tauscht die *voluntas dei* durch dessen *misericordia*  
aus, vermutlich um für den Leser nicht Verwirrung mit dem freien Willen zu stiften, in dessen  
Zusammenhang in dieser Schrift die menschliche *voluntas* erscheint. Vgl. die Debatte in Leipzig,  
KGK 131, S. 335, Z. 7–9; S. 369, Z. 14–18 (und S. 369 Anm. 328), dort mit Verweis auf Aug.  
ench. 9,32 (CCSL 46, 67,94–110).

62 S. o. Anm. 61.

sed contrarius, quod gratia ad hoc utique nos subsequitur ut faciamus,<sup>63</sup> et ita subsequendo, praecedat, unde Ecclesiae praecatio, Tua nos quesumus semper gratia praeveniat et subsequatur ac bonis operibus praestet esse intentos.<sup>64</sup> Est autem subsecutio non respectu liberi arbitrii, sed gratiae, vult etenim quasi illud dicere, *Ioannes i.* quod *Ioannes*, de plenitudine eius accepimus omnes gratiam pro gratia.<sup>65</sup>

Praeterea Bernhardus aliter quam illi volunt, vocabulis utitur, possumus revera ex circumstantibus verborum significantiam accipere.<sup>66</sup> Bernhardus autem posteaquam asseverarat, gratiam in caeteris comitari et cooperari, protinus adiecit, ne quis nimium et contente verba observans laberetur, et quod Bernhardus noluit, sentiret, adjunxit inquam, Ita tamen quod a sola gratia ceptum est, ab utroque perficitur, ecce absque vocum velo ait, quod a sola gratia est ceptum.<sup>67</sup> Ex quo verbo quid potest aliud sciri, nisi quod caetera duo, hoc est, et velle et perficere sola gratia incipit, Si autem sola gratia incipit, consequitur quod nec liberum arbitrium, nec quoddam aliud, omnia ista, et cogitatum, et velle, et perficere incipit, quod si verum est, et genuino sensu Bernhardi intrinsecum, profecto prave et perperam cum illi exponunt, qui dicunt gratiam comitari tantum voluntatem, in caeteris, discrepant nimirum illa, sola gratia incipit bonum velle, et gratia comitatur voluntatem, cum est in bonum volendo.<sup>68</sup>

Cavendum ergo est, prout Bernhardus docet, ne cum haec invisibiliter intra nos ac nobiscum agitari sentimus, aut nostre voluntati attribuamus, quae infirma est, aut dei necessitati, quae nulla est, sed soli gratiae, qua plenus est, ipsa liberum arbitrium excitat cum seminat cogitatum, nota primum, ipsa sanat, cum immutat affectum, hoc est secundum ipsa roborat ut perducat ad actum,

63 Vgl. Aug. ep. 217,5,17: »[...] quae inter nos agitur, de Dei gratia quaestionem, utrum praecedat haec gratia, an subsequatur hominis voluntatem [...].« (CSEL 57, 416,13–15). Der marginale Textbezug könnte eine Referenz auf Ps 20(21),3 f. Vg (LXX) sein: »desiderium animae eius tribuisti ei [...] quoniam praevenisti eum in benedictionibus dulcedinis.«; ebenso ist aber auch Ps 22(23),6 Vg (LXX) möglich: »et misericordia tua subsequitur me omnibus diebus vitae meae [...].« Vgl. KGK 131, S. 369 Anm. 328.

64 Greg. 966: »Tua nos domine quaesumus gratia semper et praeveniat et subsequatur, ac bonis operibus iuguter prestat esse intentos.« (DESHUSSES, Sacramentaire 1, 333).

65 Vgl. Joh 1,16 Vg »Et de plenitudine eius nos omnes accepimus et gratiam pro gratia.« Karlstadt stellt den Vers leicht um. Erasmus, *Instrumentum* (1516), 193 = fol. R1<sup>r</sup>, folgt der Vulgata.

66 Erneuter Bezug auf die antike Kontextlehre, s. o. S. 532 Anm. 30.

67 Vgl. Bern. Gra. 14,47: »[...] in ceteris comitetur, ad hoc utique praeveniens, ut iam sibi deinceps cooperentur. Ita tamen quod a sola gratia ceptum est, pariter ab utroque perficitur.« (SBO 3, 200,1–3). Von Eck in Leipzig zitiert, s. KGK 131, S. 335, Z. 9f. Die Diskussion darüber wieder aufgenommen in Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. B2<sup>r</sup>.

68 Zur Antwort auf Ecks These von der Beteiligung des freien Willens am guten Werk auf der Basis des Bernhardzitats vgl. die Argumentation Karlstadts in Leipzig, KGK 131, S. 337, Z. 13–S. 338, Z. 4.

quod est tertium, [B1<sup>v</sup>] ipsa servat ne sentiat<sup>ak</sup> defectum,<sup>69</sup> quis enim tam saxeus<sup>70</sup> qui literas intelligit ut dicat Bernhardum verbum comitari signate atque proprie elocutum, tam praecedentibus quam sequentibus commonstrat se pro tota sua virili confiteri, gratiam omnia ista inchoare, et ad finem deducere, qui ait cavendum esse summopere ne cum ista intra nos, ac nobiscum agitantur nostrae voluntati reputemus, quae infirma est.

Num attribuam claudio et contractorum nervorum homini gressum, qui intrinsecus nullum habet spiritum, si ego in pedes illum erigam, deinde posterius positum crus et articulorum et poplitum cardines moveam<sup>71</sup> atque producam, idemque cum crure altero efficiam? numquid tam infirmo et impedito ambulationem attribuas. Ita quoque de mortua voluntate hominis, eius quoque operationibus omnium parabolaram Christi consensu, quas cum de infirmis tum defunctis dat, fandum est et sentiendum, Proinde cavendum et admodum metuendum, ne infirmae voluntati, quod dei est, adscribamus, Nihilo igitur verbula illa comitatur et cooperatur opinatiunculam Eckii et ridiculam eius inventionem adiuvant blatterantis, opus bonum esse totum a deo, sed non totaliter, Cavendum erat o Ecki ab auro tolosano<sup>72</sup>, quod Lipsici tui collectores e direptione ecclesiasticorum attulerant, si ab attactu continusses, non puerili, misero et crutiabili vocis diverticulo apud doctos traduxisses te ipsum.

Cooperamur<sup>al</sup> autem nos gratiae sicut ferula cooperatur paedagogico discipulum caudenti, et serra illi, qui eam trahit,<sup>73</sup> atque securis in se ligna secanti et findenti. Unde Paulus Corinthios ab

Verba comitatur et cooperatur non parunt hoc monstrum, sed non totaliter.

i. Corint. ii.

ak) nesciat B al) Cooperantur B

69 Karlstadt geht auf den vorhergehenden Text der in der Leipziger Disputation von Eck referierten Bernhardstelle ein, vgl. KGK 131, S. 335, Z. 7f. mit Anm. 140, bzw. nimmt seine eigene Argumentation wieder auf, s. S. 366, Z. 16–20 (s. auch S. 366 Anm. 314 und Anm. 315). Vgl. Bern. Gra. 14,47: »Cavendum ergo est, ne cum haec invisibiliter intra nos ac nobiscum agitari sentimus, aut nostrae voluntati attribuamus, quae infirma est, aut Dei necessitati, quae nulla est, sed soli gratiae, qua plenus est. Ipsa liberum excitat arbitrium, cum seminat cogitatum: sanat, cum mutat affectum; roborat, ut perducat ad actum; servat, ne sentiat defectum.« (SBO 3, 199,26–30).

Wie die zeitgenössische Ausgabe weicht er mit der Lesung von »immutat« statt »mutat« von der modernen Edition ab, vgl. Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCL<sup>v</sup>.  
70 »quis enim tam saxeus« (»wer ist so steinern«) war eine stehende Wendung, vgl. Boccaccio, *De casibus illustrium virorum* 4, proem.; Enea Silvio, *Euryalus* 151,14.

71 Vgl. Aug. doctr. chr. 2,37,55: »Tamquam si quispiam dare volens praecepta ambulandi moneat non esse levandum posteriorem pedem, nisi cum posueris priorem, deinde minutatim, quemadmodum articulorum et poplitum cardines oporteat movere, describat.« (CCSL 32, 70,9–13).

72 Cic. de or. 2,197: »ab auro tolosano«. Karlstadt vergleicht das Zutragen von Materialien für Eck durch die Dominikaner mit dem unterschlagenen tolosanischen Gold, dessentwegen im Jahr 104 v. Chr. Quintus Servilius Caepio vom Volkstribunen Gaius Norbanus erfolgreich angeklagt und in der Folge in die Verbannung getrieben wurde.

73 Anspielung auf Jes 10,15 Vg »Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur.«

illorum errore, qui ab Apostolis velut autoribus sibi cognomenta asciscabant, depraecabatur et vindicabat, quid est Paulus? quid est Apollo? inquit, nisi ministri eius per quos credidistis, et unicuique ut dedit dominus,<sup>74</sup> aperta sententia, Apostolus unumquem liber ministrum dicit, ut ei dominus dedit, quod ad Ro: xv, dicit.

Data est mihi gratia ut sim minister,<sup>75</sup> ideoque intulit, Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat deus,<sup>76</sup> Perspeculetur Eckius illud inferendi genus, Itaque non est aliquid qui ministrat, nihil autem, et non aliquid, aequali cur-

Roma: xv.

10 runt pondere, At si non est aliquid, consequens est ministerium illud, esse totaliter dei, alioqui eo ipso quod non est totaliter dei, erit aliquid hominis, Paulus vero ipsum totum ministrum diffinit vit nihil vel non aliquid esse,<sup>77</sup> ne sapientes se insipien[B2?]ibus preferrent, idonei minus idoneis, infirmis fortes, Propterea Pau-

15 lus subiunxit, et is qui plantat, et qui rigat unum sunt,<sup>78</sup> quia uteque alienum agit negotium, neuter suum, quod si ministeria apostoli tam sui abnegationem<sup>79</sup> spirant? quanto amplius ea quae solius sunt charitatis? et quae fidei per dilectionem operantis? Notum est ex his, quomodo liberum arbi'trium' gratiae cooperatur,

20 gratia etenim agit et movet, sicut manus viva, motum inspirat baculo, qui percutienti cooperatur. Hinc Paulus concludit astrictius, Etenim dei sumus cooperarii, vos autem dei agricolatio, dei aedificatio estis, iuxta gratiam dei quae data est mihi aedificavi.<sup>80</sup>

Duo tribuit deo, et munus gratiae, et iaciendi fundamenti vires

25 atque facultatem. Cooperatur autem nobis gratia, cooperationis

74 Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), 33 = fol. c5r: »Quis igitur est Paulus? Quis autem Apollo? nisi ministri, per quos credidistis, et unicuique ut dominus dedit.« Abweichend dagegen 1. Kor 3,4f. Vg »quid igitur est Apollo/ quid vero Paulus/ ministri eius cui credidistis et unicuique sicut Dominus dedit.«

75 Röm 15,15f. Vg »[...] data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Jesu in gentibus [...].«

76 1. Kor 3,7 Vg »itaque neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus.«

77 Vgl. 1. Kor 15,10 Vg »gratia autem Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit sed abundantius illis omnibus laboravi [...].« Diese Bibelstelle wurde in der Debatte der Leipziger Disputation mit Verweis auf ihre Aufnahme in Bern. Gra. 13,44 zentral. Vgl. Ecks umwertende Interpretation des Paulus als »socius cooperans« statt als bloßer »minister« in KGK 131, S. 340, Z. 27–30.

78 Erasmus, *Instrumentum* (1516), 33 = fol. c5r: »Ceterum is qui planta, et is qui rigat unum sunt, sed unusquisque suam mercedem accipiet iuxta suum laborem.« Dagegen 1. Kor 3,8 Vg »qui plantat autem et qui rigat unum sunt/ unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem.«

79 »abnegatio« ist der Begriff, den Karlstadt für die »Gelassenheit« im Sinne einer Verneinung des Ichs bzw. Selbst verwendet.

80 Erasmus, *Instrumentum* (1516), 33 = fol. c5r: »Etenim dei sumus cooperarii, dei agricolatio, dei aedificatio estis. Iuxta gratiam dei quae data est mihi, ut sapiens architectus, fundamentum posui [...].« Abweichend 1. Kor 3,9 Vg »Dei sumus adiutores, Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis, secundum gratiam dei quae data est mihi.« Vgl. auch 3. Joh 8,8. Eck zitiert diese Stelle in KGK 131, S. 364, Z. 6f.

genere diversissimo, Ipsa, vivificat, excitat, subigit, promovet, impellit, nos movemus in quantum movemur, currimus in quantum trahimur.

Occupari autem nonnullos vereor, qui nimia reverentia literis  
 5 alligantur, atque illos eo amoveri, quod Bernhardus affirmat illud  
 quod gratia incipit, ab utroque simul totum perfici, verba eius sub-  
 scripsi, Ita tamen quod a sola gratia ceptum est, ab utroque perfici-  
 tur ut mixtim non singulatim, simul non vicissim, per singulos  
 profectus operentur, non partim gratia, partim liberum arbitrium  
 10 sed totum singula, opere individuo<sup>am</sup> peragunt<sup>an</sup>, totum quidem li-  
 berum arbi'trium' et totum opus gratia peragit,<sup>81</sup> Haec sunt verba  
 attollenda scholasticis, qui nec ullam ecclesiastici sermonis sancti-  
 moniam et puritatem excerptunt, hic me sonus viridior ac vegetior  
 assultat, oratioque saeviens et ferocius ferit, premitque, et quic-  
 15 quid Eckianae factionis est assurgit truculenter, alias alium, vel  
 digito in latus misso, vel oculorum conniventia, ad spectandum  
 ultimum hostis casum invitat, nihil Eckiana cohors certius habet,  
 quam victoram, aliquandiu erat anceps prelium, sed tum laeta-  
 bantur, venabulum Eckio porrectum, quo presenti animo, adver-  
 20 sarium me suum, posset sternere, vulnerare et suaे ditioni dede-  
 re, hanc nimirum tam vehementem et urgentem decernunt sen-  
 tentiam, quam modo appinxi, quod sola haec precludendo huic  
 spiritui suppetat, distenduntur predicatorum cuculli, insurgunt  
 omnes omnium aemulorum cristae, e ha vincitur Andreas? hic  
 25 nullum discrimen scholae et fori, litium [B2<sup>v</sup>] disputationum<sup>ao</sup>,  
 praeceptorum et periculorum, caelum et terram miscent,<sup>82</sup> solam  
 gloriolam quaerunt. At quorsum versum sit, disputationis acta in-  
 dicabunt,<sup>83</sup> Ego quanto alaciorem illorum animum consyderavi,  
 tanto stolidiorem et ad litteras ineptiorem existimavi. Bernhar-  
 30 di verba expendam, qui dicit, et gratiam et liberum arbi'trium'  
 simul, et opere individuo, totum opus perficere,<sup>84</sup> nullam mihi,  
 verba haec, difficultatem perspicienda sententiae ingenerassent,  
 etiam si reliqua contextus non haberet, nempe servata similitudi-  
 ne hominis vel infirmissimi, vel demortui, quem quispiam in pe-  
 35 des ponat, deinde pedem ante pedem proponat, euntemque faciat,  
 si conquiram, quisnam gressum et ambulacrum peragat<sup>ap</sup>, Num

Quo ordine quoque cause genere et  
 gratia et voluntas simul totum  
 opus bonum et totaliter efficiant.

am) inviduo *B*    an) peragit *B*    ao) disputationem *A*; korrigiert im Korrekturverzeichnis *A*, *A<sub>1Br</sub>*, *A<sub>5Lp</sub>*  
 ap) perget *B*

81 S. o. S. 532 Anm. 29.

82 Die Verkehrung der göttlichen Schöpfung (1. Mose 1,7–10).

83 Karlstadt zeigt, dass ihm Akten der Disputation vorliegen; ungeklärt ist, ob es sich dabei um eine während der Leipziger Disputation angefertigte Kopie, eine privat angefertigte Niederschrift oder bereits kollationierte Akten handelte. Vgl. Einleitung zu KGK 131.

84 S. o. S. 532 Anm. 29.

respondebis? uterque, et is qui motum facit, et is cuius sunt crura,  
 ac et opera quidem inseperata, unum opus gressionis agunt, simul  
 non vicissim, quantum non itur vicissim, nisi uno eunte, alter in-  
 terquiescat, quod in paroemia<sup>85</sup> proposita, neque cogitari potest,  
 5 simul ergo mixtim, Etenim nisi sanus ille infirmo, itinerationem<sup>aq</sup>  
 inspirans, et rursus hic illi misceretur, neutiquam graderetur, to-  
 tam ambulationem peragit ille, qui infirmum movet, totam qui  
 vadit, totam rotationem<sup>ar</sup> peragit, qui rotam rotat, et rotatum to-  
 tam rota peragit, totam fissionem agit, qui lignum findit, totam et  
 10 securis in qua finditur, Neque possunt<sup>as</sup> in huiusmodi individuis  
 operationibus, vel esse vicissitudo, siquidem alterum alterius est  
 instrumentum, quo fit, necessaria illorum commixtio, et alterum  
 preter alterum, nec operatur nec agit.

Liberum arbitrium, quod autor infirmam voluntatem caute et  
 15 significantissime appellavit, est instrumentum in quo <sup>a</sup>t et <sup>per</sup><sup>a</sup>t  
 quod deus suae charitatis opera perficit, Iuxta Apostolum ipsius Ephe: ii.  
 sumus figuramentum, conditi in Christo Iesu ad bona opera, quae  
 preparavit deus ut in eis ambularemus,<sup>86</sup> paradigma est praeposi-  
 tae parabolae commodum, porro flexus ille aureus Pauli, gladium  
 20 retrudit in ferientes Lypsicos Eckianos, et totum eorum acumen  
 extundit, nam vel mediocriter legenti non potest non occurrere,  
 deum esse autorem operum bonorum, qui fuit artifex personarum,  
 Deinde quod sumus instrumenta quae deus in Christo Iesu ad bo-  
 na opera formavit, vel ut solet Augustinus orationis filum<sup>au</sup> refer-  
 25 re, sumus creati in bonis operibus,<sup>87</sup> hoc est quemadmodum ille  
 docet, deus creat bona opera, quod postea Paulus verbo expressio-  
 re effinxit, cum ait, quae preparavit deus ut in illis ambularemus,<sup>88</sup>  
 supervacanea esset prioris exempli infirmi hominis repetitio. Rur-  
 sus inquit Apostolus. Deus preparavit opera illa ut in eis itaremus,  
 30 imus igitur, sed quis languidos nos attollit? quis in pedes promo-  
 vet? quis [B3<sup>r</sup>] in passus pedes disponit? nisi is qui nos creavit ad  
 progressionem, quam petit, qui supplicat. gressus meos<sup>av</sup> dirige  
 secundum eloquium tuum.<sup>89</sup> Item psalmus v.<sup>aw</sup> Dirige in conse-

aq) iterationem A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>5Lp</sub> ar) rationatem B as) potest B at-at) fehlt A; hinzugefügt im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> au) filium B av) viae A; korrigiert im Korrekturver-  
 zeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub> aw) vom Editor verbessert für xxiiii. A, B

85 Gleichnis.

86 Zitiert nach Erasmus, *Instrumentum* (1516), 86 = fol. h1<sup>v</sup>: »[...] nam ipsius enim sumus figura-  
 mentum, conditi in Christo Iesu ad bona opera, quae praeparavit deus, ut in eis ambularemus.« Abweichend dagegen Eph 2,10 Vg »Ipsius enim sumus figura-  
 mentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus.«

87 Vgl. Aug. en. Ps. 18,2,3: »Gloria Dei illa, qua salvi facti sumus, qua creati in bonis operibus sumus:  
 ipsius enim sumus figuramentum, creati in Christo Iesu operibus bonis [...].« (PL 36, 159).

88 S. o. Anm. 86.

89 Ps 118(119),133 Vg »gressus meos dirige secundum eloquium tuum«.

ctu tuo viam meam.<sup>90</sup> Et psalmus xxiiii.<sup>ax</sup> Vias tuas demonstra mihi.<sup>91</sup> Item. xxxvi.<sup>ay</sup> Apud dominum gressus hominis dirigentur, et viam eius volet,<sup>92</sup> tunc<sup>az</sup> desyderabit homo viam domine, quando ipsi gressus diriguntur apud dominum, Hieronymus' ver-  
 5 tit a domino gressus eius formantur, et viam eius volet,<sup>93</sup> Omnes etenim vias dominus deus praevidebat, et praeparat bona opera ut in eis eamus. Cuius ergo bonus hominis gressus? numquid dei et hominis? num totus utriusque? Quin etiam totum deus, totum homo peragit, totum gratia, totum liberum<sup>ba</sup> arb'itrium': totum  
 10 deus efficit, totum liberum arb'itrium' suscipit. Ambo autem ope-  
 re individuo peragunt simul et mixtum<sup>bb</sup>. Si deus non infunderet, voluntas non raperet, si nulla esset voluntas, deus nulli voluntati infunderet. Idcirco deus in genere cause efficientis et praeparantis, voluntas vero instrumentaliter operatur bonum.<sup>94</sup> Deus opera  
 15 praeparat, nam quos praedestinavit, Vocat ad opera praeparata, et ea largiens iustificat, ex impio pium efficiens, nihil tamen agit effectiva, dum iustificatur voluntas, sed dumtaxat recipit. Quin ex deo, in ipso, et per ipsum sunt omnia,<sup>95</sup> et illius miseretur, cuius est misertus, et cui voluerit, nihil ergo voluntas facit, nisi  
 20 quod opera quae deus infert, capit, et in eis ambulat, sicuti figuli rota perficit rotatum, quem is qui rotat, ei impertit ut in eo, donec rotet, currat, ita<sup>bc</sup> similiter voluntas in operibus ambulat, videtis patroni dulcissimi, voluntatem vitae infirmam vocari, et in-

ax) vom Editor verbessert für xxxix. A, B ay) vom Editor verbessert für xxxix. A, B az) tuam A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub> ba) librum A bb) mixtum A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> bc) fehlt A; hinzugefügt im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>

90 Vgl. Ps 5,9 Vg (LXX) »dirige in conspectu meo viam tuam.« Karlstadt folgt der signifikanten Abweichung in der Mareschal-Bibel, die allerdings marginal die gängige Lesart der Vulgata angibt: »dirige in conspectu tuo viam meam.« S. *Biblia* (1514), fol. 227v.

91 Ps 24(25),4 Vg (LXX) »vias tuas Domine demonstra mihi.«

92 Ps 36(37),23 Vg (LXX) »apud Dominum gressus hominis diriguntur, et viam eius volet.« Vgl. auch Spr 20,24 Vg »a domino diriguntur gressus viri [...].« In der Leipziger Disputation zitiert mit Referenz auf Aug. gr. et lib. arb. 16,32 (PL 44, 900f.), vgl. KGK 131, S. 327, Z. 8–11.

93 Die Übersetzung des Hieronymus von Ps 36(37),23 lautet: »A Domino gressus viri firmantur, et viam eius volet.« (PL 28, 1155). Vgl. hierzu auch Aug. ep. 217,1,3: »A Domino gressus hominis diriguntur, et viam eius volet, ut intelligeremus ipsam voluntatem bonam, qua incipimus velle credere [...] non enim ait scriptura: A Domino gressus hominis diriguntur, et viam eius voluit, sed: Diriguntur, inquit, et volet.« (CSEL 57, 405,8–14); s. zudem Aug. ep. 217,2,5 (CSEL 57, 406,14f.).

94 Karlstadt operiert hier mit den in der Scholastik gebräuchlichen Begrifflichkeiten der *causa efficiens*, *causa praeparans* (die hinsichtlich des Einflusses Gottes auf den menschlichen Willen und die guten Werke in der Prädestination besteht) und der Frage nach dem instrumentellen Charakter einer Entität, um Ecks Hantieren mit diesen Begrifflichkeiten zu ironisieren. Vgl. KGK 131, S. 373, Z. 17–19.

95 Vgl. Ambr. spir. sanct. 2,9,89: »Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.« (CSEL 79, 122,36f.). Vgl. auch Röm 11,36 Vg »quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso omnia ipsi gloria in saecula amen.«

strumentaliter ambulationes in viis domini peragere, hanc meam, imo <sup>bd</sup>Spiritus Sancti <sup>bd</sup>sententiam perspicuitate summa Paulus ad Corinth: perstringit, plus inquit omnibus laboravi. Non ego tamen, sed gratia dei quae mihi adest,<sup>96</sup> quando protinus corrigit Paulus, quod dixerat laboravi copiosius, imo (inquit) non ego feci, sed gratia dei, quae mihi adfuit, Totam efficientiam <sup>be</sup> boni operis, soli deo reputat, et instrumentum hominem, illius laboris astruit, Nempe ut figulus motae rotae adest, ita gratia voluntati in praecipiti domini eunti, et peccata superanti adsistens implet <sup>10</sup> pracepta <sup>bf</sup> et a peccato liberat, gratia ait quae mihi adfuit, quae in me est, illa laboravit, non ego, Bene, captum est exemplum nostrum, hominis pene demortui, qui totidem est<sup>bg</sup> vitiis et vulneribus confossus quot voluntati strangulandae et necandae sufficiunt, qui in iumentum gratiae inponitur, et ad stabularium custodientis curandus ducitur.<sup>97</sup> Quod Christus docuit paradigmatis propositione. Idem hoc Paulus Evangelii Christi praedicator infusius ac demum manifestius ante hominum oculos pingit. Christus [B3<sup>v</sup>] inquit<sup>bh</sup>, quod sauciatus in iumentum recipitur. ut ad stabularium devehatur,<sup>98</sup> abnegationem viae itineris et progressionis <sup>15</sup> Lu: x.

nos illo erudiens apolo, Paulus quoque Christi servus non se confitetur laborasse, sed gratiam cum eo, hoc est, illa gratia laboravit, quae mihi adfuit,<sup>99</sup> haec me impulit vexitque. Vulneratus dicit, non ego in hoc diversorium concessi.<sup>100</sup> At samaritanus imponens me in iumentum sua gratia qua movebatur alligabatque <sup>20</sup> vulnera, infuditque oleum et vinum, ille me duxit. Ego securis,

<sup>bd-bd</sup> ipse A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub> be effudentiam A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub> bf) praecetto B bg) de A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> bh) nequit A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub>

96 Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), 52 = fol. e2<sup>v</sup>: »[...] sed copiosus quam illi omnes laboravi. Non ego tamen, sed gratia dei, quae mihi adest«. Dagegen 1. Kor 15,10 Vg »[...] sed abundantius illis omnibus laboravi. Non ego autem gratia Dei mecum.« S. auch o. S. 539 Anm. 77.

97 Vgl. Lk 10,34 Vg »[...] et inponens illum in iumentum suum duxit in stabulum et curam eius egit.« Karlstadt stellt – wie bereits in KGK 131, S. 333 Anm. 124 – eine Verbindung zum »iumentum gratiae« Augustins her, vgl. Aug. en. Ps. 31,2,7: »[...] iam fides illa assumta spe et dilectione incipit bene operari [...] memento quia etsi languebas, et in via semivibus iacebas, levatus es in iumentum, et pereductus in stabulum.« (CCSL 38, 230,20–24); Ps. Aug. hypomn. 3,11,20: »Recte namque arbitror comparari liberum arbitrium iumento, unde et dictum est, Velut iumentum factus sum apud te: gratiani vero sessori. Quia sicut iumentum animal vivacissimum, ut dometur ad opus homini necessarium, de armento vagum apprehenditur, et incipit per curam domantis se ad eius proficere voluntatem: ita et liberum arbitrium, quod vulneratum vivit in homine, gratia Dei apprehenditur de armento et luxuria saeculi, in quo pastore diabolo vagabatur per incongruas voluptates.« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 140,549–556; PL 45, 1632).

98 S. o. Anm. 97.

99 S. o. Anm. 96.

100 Vgl. Ps. Aug. hypomn. 3,11,20: »Quia sicut iumentum animal vivacissimum [...] ita et liberum arbitrium, quod vulneratum vivit in homine, gratia Dei apprehenditur [...].« (Ps. Augustinus, *Hypomnesticon*, 140,551–554; PL 45, 1632). S. o. Anm. 97.

serra, baculus vas, figmentum sum,<sup>101</sup> in quo, et per quod, deus facit, ipse dicit, vehit, impellit, ego autem ducor, vehor, impellor, moveor, et in operibus iis, quae ipse operatus est, eo, curroque, ideo illius scilicet opera tota, nec unquam dubitavi esse totaliter.

5 Evidem cum voluntati, tum deo plusquam Eckius tribuo, deo totum bonum opus et totaliter, itidem voluntati opus bonum, totum et totaliter adsigno, sed religiosius multo quam Eckius, namque voluntatem esse memorem volo, nihil se habere, nisi quod receperit, et periculi et damnationis commoneo, vetoque  
 10 ne sibi quippiam arroget, ne in hanc blasphemam et pene haereticam vocem precipitur, quam Eckius inculcat, opus bonum esse quidem dei totum, sed non totaliter,<sup>102</sup> infesta utique vox est, e qua grande quiddam impiumque malum impendet(.). Sit vobis, viri multi et celebrati nominis, somnium obscurum et ignobile,  
 15 totum sed non totaliter, monstrum siquidem est nocentissimum et insolentissimum, quod ne dialectici paterentur in schola, vo-lo liberum arb'i trium' acclamare, deus cuius est totum quod est optimum, et itidem, deus a quo bona cuncta procedunt, a quo sancta desyderia, recta consilia, iusta sunt opera, da ut cogi-  
 20 temus, quae recta sunt, da ut quae recta sunt faciamus, ita velim hominem cor sursum tollere, gratias agere, et beneficia universa agnoscere, quod si argutari malit, non aemuletur vestigia Eckiana, at eminus et longinquis aliquanto Enthymema<sup>103</sup> effingat. Hoc ordine, si cuncta bona a deo procedunt. ergo nulla a nobis,  
 25 si totum est dei quod est bonum, ergo nil illius boni nostrum, proinde totaliter dei sunt opera charitatis, quae tota refert accepta, alioqui, quod facit Eckius, deum nobis benefacientem in Ius trahemus.<sup>104</sup>

Adde quod Bernhardus, sensum quem praeieci tanta claritate verborum insequentium illustravit, quod incurret oculos in verba eius leviter attendantibus, atque non possit eum non intelligere lector modo significantias vocum noverit, Nam cum affirmasset, liberum arb'i trium' similiterque gratiam, opus totum peragere, con[B4']tinuo adiunxit, quo genere causarum, eum totum inquit in illo, totum ex illa.<sup>105</sup> Totum opus peragitur in libero arb'itrio'.<sup>106</sup> Totum agitur ex gratia, Gratiam operatricem<sup>106</sup>, volun-

Non totaliter vox impia.

Ecclesiae praecationes Romanae.

Eckium plusquam acute videre quando eius intuitu, Bern'hardi' sententia velut murus ariete quatitur et perit.

101 Zur Werkzeugmetapher für den freien Willen in der Leipziger Disputation vgl. KGK 131, S. 373, Z. 11f.

102 Vgl. Eck in der Disputation: »An opus meritorium sit totum effective a deo agit acta. non enim obscure potuit intelligere deum effective producere totum opus meritorium sed non totaliter.« (KGK 131, S. 350, Z. 18–21).

103 Ein Enthymem ist ein Wahrscheinlichkeitsschluss, bei dem allgemein bekannte Prämissen ausgelassen werden, vgl. Arist. Rhet. 1,2,1357a7–18; Arist. APt. 2,27,70a2.

104 Aufgenommen in Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. C2v.

105 S. o. S. 532 Anm. 29.

106 Zur Begriffsverwendung *operatrix* vgl. Tert. anim. 11,4: »[...] sancti spiritus operatrix prophete-

tatem receptricem<sup>107</sup> vocat, Quis iam ignorat, ex, praepositionem cause efficientis indicium, Post pauca subiicit, quod liberum arbitrium<sup>r</sup> accipit velle, et currere a deo, quo dicto, disperguntur et tenebrae et fuligines, quas possit quispiam non minus nequiter quam inscite inferre illi sententiae. Totum in libero arbitrio agitur, ut dicat, in praepositionem, et instrumentum denotare, et activitatem aliquam, Prudenter igitur in libero arbitrio opera illa peragi addit Bernhardus,<sup>108</sup> quod a deo, ea illud recipiat quo tum pertinebit sed non totaliter, Si propter voluntatem (in qua opera illa sancta digitus dei conscribit) dicam esse a deo non totaliter, non adverto genus cause de qua loquitur, hoc quero, a quo opera formentur. Respondet Eckius a deo, subinde disquirro an tota, non audet negare Eckius. At de sola efficientia cunctor hominem, nec dum postulo cui infundentur et Eckius, ne ocietur, Respondet non totaliter,<sup>109</sup> neque potuit causam vel rationem reddere insulti sui responsi, neque aliquem Ecclesiasticorum citare, nisi quod Bernhardus dicit, totum in illo scilicet libero arbitrio ex quo subintulit Eckius ergo a libero arbitrio. Bella ratiocinatio. Rem itaque ridiculam ac ineptam, hominibus deridiculis et ineptientibus denarrat, quod complacidum fuit diverticulum quamlibet leve et futile, neque displicuit et altera illius inscitia, Bernhardum in prima pagella libri de gratia et libero arbitrio intercedentis<sup>bi</sup>, qui haec verba emisit. Tolle liberum arbitrium et non est quod salvetur,<sup>110</sup> audebat Eckius inferre audacter, ergo liberum arbitrium est potentissimum. At ego in Apologia rescripsi, Eckium legere, quo pro quod, nam si habitus orationis<sup>bj</sup> haberet quo, bene intulisset, verum quia non quo, sed quod videmus, corrupte igitur admodumque dolose documento huiusmodi utitur.<sup>111</sup> Quemad-

Tolle liberum arbitrium et non est quod salvetur

bi) intercedentis A bj) orationibus B

tiea [...]» (Tertullian, *De anima* (Waszink) 15,22); Ambr. spir. sanct. 2,9,92 (CSEL 79, 123,57).

107 Die *voluntas receptiva* als *receptrix* bei Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 2, 44(26): »Ipsa enim gratia hoc omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat, primam sibi receptricem et famulam donorum suorum praeparet voluntatem.« (CSEL 97, 183,4–184,1). Vgl. KGK 131, S. 334 Anm. 131; KGK I,2, Nr. 64, S. 590, Z. 5–8.

108 S. o. S. 532 Anm. 29.

109 Karlstadt fragte Eck in Leipzig: »quero ergo uno verbo vel opus bonum est totum a deo effective vel non totum effective a deo?«, worauf Eck antwortete: »An opus meritorium sit totum effective a deo agit acta. non enim obscure potuit intelligere deum effective producere totum opus meritorium sed non totaliter.« S. KGK 131, S. 350, Z. 4–21.

110 Bern. Gra. 1,2: »Tolle liberum arbitrium: non erit quod salvetur.« (Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXLVII<sup>r</sup> = SBO 3, 166). Vgl. hierzu bereits KGK 117, S. 173, Z. 6–9 und KGK 131, S. 338 Anm. 154.

111 Die Diskussion, dass Eck bei Bernhard (s. o. Anm. 110) fälschlich »quo salvetur« statt »quod salvetur« gelesen habe, begann Karlstadt bereits in der hier als »Apologia« bezeichneten *Defensio* (KGK I,2, Nr. 90, S. 971, Z. 12) und setzte sie in den *Conclusiones Lipsiae* (16. These, vgl. KGK 117, S. 173, Z. 6–9) sowie in der Leipziger Disputation fort, vgl. KGK 131, S. 382, Z. 21–23.

modum e consequentibus defendo, verba Bernhardi sunt haec,  
Tolle gratiam et non est unde salvetur, opus hoc sine duobus effi-  
ci non potest, uno a quo fit, altero cui vel in quo fit, deus auctor  
est salutis, liberum arbitrium tantum est capax, nec dare illam  
5 nisi deus, nec capere valet nisi liberum arbitrium.<sup>112</sup>

Haec nimirum omnia quae eruendo sensui coegi, confirmant,  
quandoquidem aperte<sup>bk</sup> enuntiatur opus salutis ita duobus gratia  
et libero arb'itrio' effici, ut ab uno, hoc est gratia fiat, atque simul  
ita libero arbitrio peragi, ut ei, vel in eo gratia opus salutis fa-  
10 ciat, adeo quod libe'rum' arb'itrium' tantum capit, deus autem<sup>bl</sup>  
auctor solus efficit, [B4<sup>v</sup>] adiicit opera salutis ideo sine duobus  
non fieri, quia ea tantum deus dat et liberum ar'bitrium' tantum  
capit, Attamen adhuc non erubescit impudens argutator lib'erum'  
arb'itrium' ex Bernhardo activitatem seu efficientiam imponere  
15 propter quam chamaeleontem illum, sed non totaliter ex lacu in-  
fernī comparavit, quo ceu Maeduseo<sup>113</sup> capite, audit ores stupidos  
et lapideos habet, qui nequeant, tam triste et ominosum porten-  
tum intelligere, Disperiam si non plusquam lynceus est, et acutis-  
simō acutior olim cum lippitudinem oculorum rephaehlerem,  
20 iure regerendi scomata confestim defungitur, et me, multo se ob-  
tusiorem damnat ac sonitu obiurgatorio relatrat.<sup>114</sup> Ego patior,  
maleque audio, nihilque pergo remaledicere, Fateor Eckium ocu-  
latissimum, potest ille quo pro quod ac quicquid vult cernere et  
lectitare, caeteris autem est factu impossibile, bene legere, quae  
25 male sunt conscripta, Egoque voces, velut depositum ex litteris,  
repeto.

At tantorum heroum est imperium et maiestas interventen-  
di literas, syllabas. Secundo luminum beneficio est<sup>bm</sup> me Eckius  
beatior, quod subrecta in alium fronte et dissimulata inspecta-  
30 tione chartas domi pervisas, et nove allatas, tanta celeritate Lyp-  
czie in disputatione pronunciavit, ut nisi his oculis vidisset

Oculatus Eckius.

bk) aperite B bl) fehlt B bm) fehlt B

Karlstadt vermutete, dass Eck damit eine Beteiligung des freien Willens am Heil bei Bernhard suggeriert habe. In Leipzig hatte Eck geantwortet, dass er »quod« gelesen habe: »Ego legi quod et lego quod.« S. 383, Z. 5.

112 Bern. Gra. 1,2: »Tolle gratiam non erit unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest/ uno: a quo fit: altero cui vel in quo fit. Deus auctor est salutis: liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam nisi deus: nec capere valet nisi liberum arbitrium.« (Bernardus, *Opera* (1513), fol. CCXLVII<sup>r</sup> = SBO 3, 166,20–23). Vgl. KGK 131, S. 338 Anm. 154.

113 Angesichts seiner – hier erneut beklagten – chamäleonartigen Veränderlichkeit hatte Karlstadt Eck bereits in der *Defensio*, vgl. KGK I,2, Nr. 90, S. 977, Z. 5, mit einer Empusa verglichen, sodass eine etwaige Disputation von zuverlässigen Notaren protokolliert werden sollte.

114 Auf der Leipziger Disputation hatte Karlstadt über Eck gesagt, er lese Augustinus »obtusis luminibus« (KGK 131, S. 336, Z. 20). Diesen Angriff nahm Schulherr, *Epistola* (1519), fol. B3<sup>r</sup>, auf: »d. Carolostadius impinxit ei quod obtusis luminibus Augustinum vidisset.«

affiri schaedas, nequaquam chartis collectaneis usum, credidisse,<sup>115</sup>

Non mihi tanta est mea dextera, neque barba, neque caput,<sup>116</sup>  
 quod per ea iurare audeam, deum vero testor, quod vidi, con-  
 5 spexeruntque multi, quendem praedicatorem splendido cucullo  
 inter concionem auditorii sedentem<sup>117</sup> pone Lipsicos Theologos  
 qui per manus subsidiarias Eckio misit schaedam, quae sagittas  
 afferebat, propulsandas in Reverendum et doctissi'mum' patrem  
 Martinum Lutherum doctorem et Theologiae professorem Wit-  
 10 tenbergi primae virum celebritatis, schaedam illam, ac quae com-  
 portabar missilia, in suggestu expensam reponit dissimulatim, dis-  
 iectis de hinc, impetu manibus, miro artificio, ita spectat deorsum  
 schaedam, quod eum aliud prorsus agere putares. Hoc ipsum arti-  
 fitium, legendi ad pedes recondita, erecto<sup>bn</sup> praecipue capite, pra-  
 15 acutis ac opido ludibridis oculis acumen humi figentibus in eo  
 homine primas habet, Secundas clamor, Tertias<sup>bo</sup> excursus ad alie-  
 na causae, quartas et primas scripturarum violentus abusus, illa  
 hora scaedam allatam, et quae continebat, tanquam sua, domique  
 efformata, veluti quae perspectissima denuntiat, ac in Martinum  
 20 contorquet, tunc artem demiror, nam ars est nulla, quae hoc agit,  
 ut appareat, his oculis tunc nihil diligentius observavi.<sup>118</sup> Merito  
 igitur Lipsici collectores operarum, et si sterilium ac infaelicium,  
 quas dare rogati, non supersedentes, honorem, virtutis tantulæ  
 praemium, mini[C1']meque fastidiendum<sup>bp</sup> reposcunt, Eckii ve-  
 25 ro sublimitate nihil exaudiente, nihilque retribuente Collectores  
 iactatione praestitorum auxiliorum, quae nisi (ut aiunt) dispen-  
 sasset, decubuisset, debitam honestitudinem indipiscuntur, et a  
 nobis Apostolos, quos tumor<sup>bq</sup> appellati Eckii non dat, recipiunt  
 testimoniales, earum testes operarum quas locarunt.

30 Videt Eckius quae non extant, videt quod pro quo, perspicit  
 totum, sed non totaliter, postremo novum inferendi genus spe-  
 culatur, quando indomitus disputator sic argutatur, Bonum opus  
 totum est in libero arb'itrio' ergo a libero ar'bitrio' et per conse-

Martinus Lutherus.

Pingitur Eckius,

Enthimema Eckii.

bn) recto B bo) Tertia B bp) fastidium B bq) Apostoli testimoniales am Rand binzugefügt A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>

115 Zu den Zuträgern, die Eck in Leipzig mit Zettelchen belieferten, vgl. Einleitung, S. 519 Anm. 30 u. 31.

116 Karlstadt denkt hier an die Gebärden bei der Eidesleistung, wenn »mit waagerecht ausgestrecktem Zeige- und Mittelfinger der Hand« auf einen Altar, die Evangelien und/oder den »Gegenstand, der zum Pfand gesetzt (Bart, Haupt)« geschworen wurde, vgl. HDRG 1, 1415.

117 Um wen es sich bei diesem Dominikaner mit »splendido cucullo« handelte, der Eck besonders unterstützte, ist nicht bekannt.

118 Diese Zeichnung Ecks als Schaupieler, der die Kunst beherrscht, unbemerkt Zettel zu seinen Füßen mit erhobenem Haupt zu lesen, sein Schreien, die Exkurse auf Themenfremdes oder der Missbrauch der Schriften, stimmen mit anderen Darstellungen aus Karlstadts Lager überein. Vgl. Einleitung, S. 519 Anm. 34.

quens non totaliter a deo,<sup>119</sup> plusquam acute videt, eius etenim intuitu male habet Bernhardus, interit sententia, concidunt verba, plus inquam acute inspicit Bernhardum, quandoquidem in eo conspicatur<sup>br</sup>, quae ipsum Bernhardum scribere puduisse.

5 Cogitatum bonum esse totum et totaliter a deo, qui est, ut Bernhardus inquit, nostrae salutis exordium, quod nec per nos utique, neque nobiscum fit,<sup>120</sup> arbitror Eckium mecum sentire, cum nihil facimus in primo. At consensum, quod velle nonunquam is auctor vocat, licet Eckius totum deo cogatur tribuere, quia omnia

10 tria illa quae commemoravimus, ex gratia tota sunt, et cavendum est ne nobis vendicemus,<sup>121</sup> Tamen quando audit istiusmodi velle, nobis in meritum reputari, ac nobiscum peragi, tuendae sueae opinionis causa, negat esse a deo etiam totaliter, quamquam aperte Bernhardus edisserat nihil, ex nobis fieri, verba eius sunt supposita,

15 Verum consensus et si non ex nobis, non tamen sine nobis,<sup>122</sup> dilucide negans velle esse ex nobis, et quid sit, non tamen sine nobis subiectis docet,<sup>123</sup> quia hoc est in nobis in libero arb'itrio' et quod<sup>br</sup> a deo accipimus velle, item et quod deus immutando pravam voluntatem, iungit sibi eam per consensum, adde quod

20 in sequenti et praecedenti columna, velle dicit esse dei munus, verba eius haec sunt, Proinde ei<sup>bu</sup> non a se ut dictum est, sed desursum a patre luminum descendere merita putentur,<sup>124</sup> Item rursum dona quae dedit hominibus, in merita et praemia divisit. Si vera est, quam posui sententiam et aliquid meriti a nobis est, male

25 Bernhardus dicit, merita a libero ar'bitrio' non esse, nam si aliquo modo sunt a nobis, falsum est quod ille scripsit, falsum est quod a patre luminum descendunt, si a nobis partim ascendunt, et ubi armatura dei, qua se autor praemunit, erit frugifera, tutatur enim sua, illo Christi, non vos estis qui loquimini, sed spiritus patris ve-

30 stri qui loquitur in vobis.<sup>125</sup> Item illo Apostoli, an experimentum

Velle bonum fieri a deo<sup>bs</sup> totum et totaliter.

Velle bonum dei munus.

Matthae. x.

br) conspicuator A, B; hsl. korrigiert A<sub>5</sub>L<sub>p</sub>    bs) dicendo B    bt) hsl. hinzugefügt A<sub>1</sub>Br    bu) gestrichen A<sub>1</sub>Br, A<sub>5</sub>L<sub>p</sub>

119 Vgl. die Aussagen Ecks in Leipzig: »An opus meritorium sit totum effective a deo agit acta. non enim obscure potuit intelligere deum effective producere totum opus meritorium sed non totaliter.« (KGK 131, S. 350, Z. 18–21).

120 Vgl. Bern. Gra. 14,46: »A Dei ergo sine dubio nostrae fit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum.« (SBO 3, 199,16f.).

121 S. Anm. 122 und S. 538 Anm. 69.

122 Bern. Gra. 14,46: »Verum consensus et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis.« (SBO 3, 199,17f.). Vgl. KGK 131, S. 355 Anm. 245.

123 Vgl. auch KGK 131, S. 366, Z. 11f.

124 Bern. Gra. 13,42: »Proinde non ei a se, ut dictum est, sed desursum potius a Patre luminum descendere merita putentur [...].« (SBO 3, 196,17–19).

125 Mt 10,20 Vg »non enim vos estis qui loquimini/ sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis«. Karlstadt folgt hier nicht Erasmus, *Instrumentum* (1516), 21 = fol. B5r: »Non enim vis estis illi qui loquuntur [...].«

- eius quaeritis qui loquitur in me Christus.<sup>126</sup> Et illo prophetae. ii Corin: xiii  
 Deus operatur salutem in medio terrae.<sup>127</sup> Item testimonio Iacobii qui testatur omne bonum de patre [C1<sup>v</sup>] venire superno,<sup>128</sup> praeterea non est volentis neque currentis, sed dei miserentis,<sup>129</sup>
- 5 Insuper isto Hieremiae, Sana me domine et sanabor,<sup>130</sup> per quae Apostoli Pauli auctoritatem, aientis, bonum certamen certavi, cursum consumavi,<sup>131</sup> de reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddit mihi iustus deus,<sup>132</sup> ad hoc adhibet, ut dicat meritum a deo dari propter quod, virtute tamen<sup>bw</sup> promissionis dei, ex
- 10 iusticia, non hominis, sed dei, corona exigitur, et expressis verbis fatetur deum esse factorem boni consensus<sup>133</sup> (quod est bonum velle) ac voluntatem solam recipere, igitur totum a deo et totaliter effective venit, verba eius sunt subscripta, porro coadiutorem deus fecit, quem fecit volentem, hoc est suae voluntati consencientem.
- 15 Si ergo voluntas a deo est, ergo et meritum, sed non est dubium, quin a deo sit velle, haec verba cum sint conspicua et comprobent<sup>bw</sup>, quod volui, non sunt supervacua expensione inculcanda, satis est voluntatem tantum capere bonum velle et nihil efficere, adiungo vitandi cavilli causa, quod David fassus est et docuit, vel-
- 20 le bonum esse a deo, quodque velle tantum deo placet, quantum recipienti voluntati dedit, verba depraecationis David. i. Paralip: i. Parali. ult. c. finale' ita sonant. Tua sunt omnia et quae de manu tua acceptimus, dedimus,<sup>134</sup> si omnia, ergo bonum velle, et si dederunt ea quae de manu domini receperant, velle etiam quod obtulerunt,

bw) tum A; korrigiert im Korrekturverzeichnis A, A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>    bw) comprobant A, B; bsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub>

- 126 2. Kor 13,3 Vg »an experimentum eius quaeritis qui loquitur in me Christus.« Anders Erasmus, *Instrumentum* (1516), 73 = fol. g1<sup>r</sup>: »Quandoquidem experimentum queritis in me loquentis Christi [...].«
- 127 Vgl. Ps 73(74),12 Vg »Deus autem rex meus ab initio operatur salutes in medio terrae.«
- 128 Jak 1,17 Vg »Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum [...].« KGK 131, S. 333 Anm. 130 und S. 337 Anm. 152.
- 129 Röm 9,16 Vg »igitur non volentis neque currentis sed miserentis Dei [...].« Erasmus, *Instrumentum* (1516), 16 = fol. b2<sup>v</sup>: »Itaque non volentis est neque currentis, sed miserentis dei.«
- 130 Jer 17,14 Vg »sana me Domine et sanabor salvum me fac [...].«
- 131 2. Tim 4,7 Vg »bonum certamen certavi, cursum consumavi [...].«
- 132 Vgl. 2. Tim 4,8 Vg »[...] reposita est mihi iustitiae corona, quam reddit mihi Ominus in illa die iustus iudex.«
- 133 Vgl. Bern. Gra. 14,46: »Quod bona cogitatio a deo sit, consensus vero et opus ab eodem nihilo minus, sed non sine nobis. [...] A Deo ergo sine dubio nostrae fit salutis exordium, nec per nos utique, nec nobiscum. Verum consensus, et opus, etsi non ex nobis, non iam tamen sine nobis.« (SBO 3, 199,6f; 16–19). Zur Leipziger Diskussion über die Mitwirkung (*consensus*) des freien Willens an der Gnadenwirkung vgl. Ecks widersprüchliche Aussagen: »Ad Bernhardum allegavit eum quod consensus ille sit a deo. fateor. sed partim. De conclusio'ibus' iussit me rescribere.« KGK 131, S. 388, Z. 17–19; weiter S. 340, Z. 27–30 und S. 371 Anm. 336.
- 134 1. Chr 29,14 Vg »Tua sunt omnia et quae de manu tua acceptimus, dedimus tibi.« 1. Chr 29,18 Vg »custodi in aeternum hanc voluntatem cordis eorum.«

eis est datum, Quod sacrificaverunt velle, per illud astruitur quod  
 populus magno gaudio, ut scriptura dicit delibavit, Deinde David  
 obsecrat, dicens, hanc cordis voluntatem custodi,<sup>135</sup> ac perserva,  
Quod si velle eorum non fuit a deo totaliter, et illi ex toto corde  
 5 obtulerunt, consequitur sanctos illius sacrificii servulos deo plus  
 obtulisse, quam a dei manu receperunt, At hoc affirmare nihil  
 aliud est quam scripturam subvertere.<sup>136</sup> Postremo illo loci oratio  
 Davidis efflagitantis deum quatenus Salomoni filio<sup>bx</sup> suo det cor  
 perfectum, mandata dei custoditurum commonstrat, voluntatem  
 10 mandata custodiendi, tum a deo dari, tum custodiri, ita ii. Regum  
 xxiii. scribitur. Cuncta salus mea et omnis voluntas, nec est quic-  
 quam quod ex eo non germinet.<sup>137</sup> Accedunt omnium ecclesiarum  
 praeculae, et illud Ezechielis. xxxvi. Dabo eius cor carneum et au-  
 feram ab eis lapideum,<sup>138</sup> quid est aliud iuxta Augustinum cor  
 15 lapideum, nisi voluntas durissima,<sup>139</sup> inobediens, obmurmurans,  
 et ex diverso quid cor carneum? quam voluntas mollis, tractabilis,  
 obediens, et prorsum obsequibilis:

Post haec Bernhardus Augustino repugnare videtur, quod ille  
 scribit velle non fieri sine nobis, sed nobiscum,<sup>140</sup> At hic con-  
 20 tra deum ut velimus sine nobis operari, verba Augustini in libro  
 quem de gratia et libero arb'itrio' inscripsit capite septimo, haec  
 sunt<:› [C2<sup>r</sup>] Ut ergo velimus, deus sine nobis operatur, cum au-  
 tem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum operatur,<sup>141</sup>

Velle offerem dum quod dominus dedit.

Oratio Davidis.

ii Reg. xxiii Ezech. xii. et xxxvi.

Cor lapideum

bx) silio A

135 1. Chr 29,18 Vg »[...] custodi in aeternum hanc voluntatem cordis eorum [...].«

136 Karlstadt klagt Eck an, die Schrift zu verdrehen.

137 2. Sam 23,5 Vg »Cuncta enim salus mea et omnis voluntas, nec est quicquam ex ea quod non germinet.«

138 Vgl. Hes 11,19 Vg »et dabo eis cor unum et [...] auferam cor lapideum de carne eorum et dabo eis cor carneum [...].« S. auch Hes 36,26 Vg »et auferam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum.«

139 Vgl. Aug. persev. 8,19: »Non enim in potestate nostra cor nostrum, et nostrae cogitationes.«; Aug. persev. 17,44 setzt die »humana voluntas« gegen die »divina largitas« (PL 45, 1003; 1020f.); Aug. gr. et lib. arb. 7,16; 14,27 (PL 44, 891; 897). Zur Diskussion über das »cor lapideum« in Leipzig vgl. KGK 131, S. 381, Z. 15f. bei Eck: »manifestarium est eum nobis essem concordantem. auferam cor lapideum et da cor carneum.« Karlstadts Antwort S. 386, Z. 19: »Et auferam dicit deus cor lapideum de carne vestra.« Doch war die Auseinandersetzung über dieses Thema bereits vorher eröffnet worden, vgl. KGK I.2, Nr. 85, S. 825, Z. 14.; KGK I.2, Nr. 90, S. 966, Z. 19–S. 967, Z. 7; KGK 117, S. 172, Z. 23–25.

140 Bern. Gra. 14,46: »Si ergo Deus tria haec, hoc est, bonum cogitare, velle et perficere, operatur in nobis, primum profecto sine nobis, secundum nobiscum [...]« (SBO 3, 199,9–11). An dieser Stelle fällt Karlstadt der Dissenz zwischen Bernhard und Augustin (s. nächste Anm. 141) auf.

141 Aug. gr. et lib. arb. 17,33: »Ut ergo velimus, sine nobis operatur, cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur [...].« (PL 44,904). Bereits von Karlstadt zitiert bzw. alludierte im *Augustinkommentar* (KGK I.2 Nr. 64, S. 615, Z. 2) und in den *Apologeticæ Conclusiones* (KGK I.2 Nr. 85, S. 837, Z. 14); Eck erwähnt die Stelle in KGK 131, S. 332 Anm. 118.

Neque discriminis causam videre in procinctu est, cur possit deus magis sine nobis cogitare, quam velle, operari, nisi voluntas sola separat hominem a caeteris distinctius, quam qui cogitat intellectus: Nec se, eo defendet Bernhardus, quod velle est adsensus deo coniungens, nam cogitatus etiam coniungit,<sup>142</sup> virgo cogitat, quae domini sunt: Item ubi est thesaurus ibi oculus,<sup>143</sup> et nescio si plus transponit animum consensus quam cogitatus, item quod inter haec, non est tantum intervallum et chaos, quod semper dis-sita sunt, et sola, Simeon<sup>144</sup> cupivit videre, vidit et petit dimitti,

10 Adde illud, Beati oculi qui vident quae vos videtis,<sup>145</sup> item haec est vita aeterna, ut cognoscamus etc.<sup>146</sup> In universum inpromptu est, ita nos cogitare dum cogitamus, sicut velle cum volumus, etiam si non faciamus infirmitate interim praepediti, suppeditat autem nobis abunde Bernhardus quod desyderamus, voluntatem nihil efficere, quando deus consensum infundit, sed tantum capere. Volo

15 quoque lectorem ad scribendi sollicitudinem diligenter libros autorum legere. Neque id statim illi persuasum esse, omnia, quae autores dixerunt, utique esse perfecta, adhibendum acre iudicium, nam et labant aliquando, et oneri caedunt, et nonnumquam indulgent ingeniorum acuminibus, neque semper intendunt animum, nonnumquam ad commodum opinionum, quas tutantur, scripturas preter nativum sensum pertrahunt, aliquando defatigantur.<sup>147</sup>

20 Summi sunt, homines tamen.<sup>148</sup> Accidit quoque iis, qui quicquid apud illos reperi erunt, intelligendi legem putant, ut deteriora immitentur, Modeste tamen et circumspecte de tantis viris prou-nuntio<sup>by</sup>, neque eos damno, sed delectum diverse sentientibus appono, Imo in uno autore unum alio est receptius, et stylo et moribus ingenii congruentius, et delegenda suadeo, quae lectorem non fallant<sup>bz</sup>.

Perinde cogitare nostrum ac si vello:

Condito lectoris.

Summi sunt sed tamen homines.

by) pro nuntio A; hsl. korrigiert A<sub>1</sub>Br, A<sub>2</sub>Lp bz) fallunt A, B; hsl. korrigiert A<sub>1</sub>Br, A<sub>2</sub>Lp

142 Vgl. Bern Gra. 14,46: »Siquidem immittendo bonam cogitationem, nos praevenit; immutando etiam malam voluntatem, sibi per consensum iungit [...].« (SBO 3, 199, 11–13).

143 Vgl. Mt 6,21f. Vg »Ubi enim est thesaurus tuas, ibi est et cor tuum. Lucerna corporis tui est oculus tuus.«

144 Zum Seher Simeon und der hier alludierten Textstelle vgl. Lk 2,25–31 Vg »Et ecce homo erat in Jerusalem, cui nomen Simeon, et homo iste iustus, et timoratus, exspectans consolationem Israël, et Spiritus Sanctus erat in eo. Et responsum accepérat a Spiritu Sancto, non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. Et venit in spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo, et ipse accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum [...].«

145 Lk 10,23 Vg »beati oculi qui vident quae videtis.«

146 Joh 17,3 Vg »haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum [...].«

147 Die Schriften der Kirchenväter sind nicht heilig, sondern, wie jede Literatur, scharfer Kritik zu unterziehen.

148 Vgl. Quint. inst. 10,1,25: »Demosthenes [...] Homerus [...] summi [...] sunt, homines tamen.«

Nisi sit<sup>ca</sup> adamantinus<sup>cb</sup> Eckius, ita auctoritatibus scriptura-  
rum quas depromsi, demultus et captus est, ut iam inde nequeat  
sententiam quam probavi non sectari videlicet, velle bonum, esse  
a deo deique totum et totaliter, nulla ex libero arb'itrio' efficientia  
5 assurgente. Nunc et oculos et manus conlimabo, ut de perficere  
(quod a Bernhardo tertium vocatur)<sup>149</sup> perinde atque ego loqui-  
tur, spero etenim eo profectura iacula, quo velim, Primum os  
repugnantis<sup>cc</sup> argutatoris autoritate quapiam Christi figam, quae  
haud est infrequens egregio domino Thome Eschau<sup>150</sup> doctori, vi-  
10 ro et comitate sermonis<sup>151</sup>, et eruditio nis multitudine praestabili,  
qua est haec, Pater in me manens ipse facit opera<sup>152</sup> Christus a  
sua humanitate omnem efficientiam operum in deum transfert,  
superbus Eckius tantillum lib'ero' [C2'] arbitrio largitur, ut au-  
deat dicere, opera bona quae facit homo, non esse totaliter dei,<sup>153</sup>  
15 Christus dicit, verba quae loquor, non a me ipso loquor,<sup>154</sup> quis  
nescit verba loquentis opera esse, quae ex corde hominis exire eo-  
dem doctore Christo didicimus, et in exterioribus apparere, ubi  
dentium vallo quasi excubiis in ore positis sepitur lingua, ut no-  
stra loquendi temeritas, non cordis tantum custodia atque vigilia  
20 cohibeatur, nihil minus tamen audet Christus, quam sibi quic-  
quam sancti sermonis arrogare, Fatetur Eckius cum Christo opera  
facturum patrem, sed negat totaliter efficere, eoque plus virium  
sibi tribuens, a Christo destituit, et Pelagium<sup>155</sup> sectatur, accedit  
autoritas Apostoli adfirmantis, nos ad opera creatos, et deum il-

Perficere, dei velut autoris at homi-  
nius cuius solius capientis esse totum  
et totaliter.

Thomas Eschau doctor.

ca) fit A, B; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>5Lp</sub> cb) adamantius A; hsl. korrigiert A<sub>1Br</sub>, A<sub>3Wo</sub>, A<sub>5Lp</sub> cc) repugnantis A

149 Bern. Gra. 14,46, s. o. S. 532 Anm. 32.

150 Thomas Eschaus/Esch (um 1445–1535), Mediziner in Wittenberg, imm. 1502 als Notar, stu-  
dierte Kirchenrecht, dann Medizin, am 13. 9. 1518 erlangte er den Grad des Doktors der Medi-  
zin. Von Eschaus sind keine Werke überliefert. Vgl. MÜLLER, Wittenberger Bewegung, 277;  
FRIEDENSBURG, Geschichte, 64; WA.B 2, 143f. Anm. 5; WA.B 2, 74,5; 349,99; 610f.; KOCH,  
Medizinische Fakultät, 308. Unter den Teilnehmern der Leipziger Disputation taucht Eschaus  
nicht auf (CLEMEN, Bericht), sein Beitrag zur Auseinandersetzung mit Eck ist nicht bekannt.  
Vermutlich bildet er hier für Karlstadt einen imaginären Gesprächspartner.

151 Zur *comitas sermonis* vgl. Cic. off. 2,14,1.

152 Vgl. Joh 14,10 Vg »Pater autem in me manens ipse facit opera.«

153 In dieser Radikalität formulierte Eck seine Thesen nicht. Vgl. KGK 131, S. 350, Z. 18–21: »An  
opus meritorium sit totum effective a deo agit acta. non enim obscure potuit intelligere deum  
effective producere totum opus meritorium sed non totaliter. quod etiam nobis cooperantibus fiat  
[...]; S. 389, Z. 23–S. 390, Z. 4: »omnia opera bona attribui deo [...] tamen per hoc cooperatio  
libe'ri' arb'itri' a gratia adiuti non tollitur [...] quod voluerim libe'rum' arb'i'trium' ex se posse in  
malum. sed non posse ex se in bonum nisi a gratia adiutum.« Zu Karlstadts Reaktionen in Leipzig  
vgl. S. 359, Z. 19f.; S. 366, Z. 15–20.

154 Vgl. Joh 14,10 Vg »verba quae ego loquor vobis a me ipso non loquor.«

155 Der Vorwurf des Pelagianismus durchzog die Leipziger Disputation, vgl. KGK 131, S. 332, Z. 20f.;  
S. 359, Z. 3; S. 386, Z. 9f.; bzw. Ecks Reaktionen S. 322, Z. 21; S. 381, Z. 6; S. 390, Z. 5.

la praeparare, ob hoc Ecclesia deo gratias submissa et vera confessione litans, dicit, deus de cuius munere venit, ut tibi digne serviatur<sup>cd</sup>, audiis Ecclesiam veraciter dicere, servitutem<sup>ce</sup> quam serviuunt esse dei munus, illam quoque esse dei totam<sup>cf</sup> et totaliter, hominis quoque et totam<sup>cg</sup> et totaliter, quando Christus sua munera, dignatur facere nostra merita, David etiam cum suam fortitudinem, direpto ariete ex ore quassati leonis, ingerendae spei bonae gratia Sauli denarrasset,<sup>156</sup> post paucula subiecit, dominus, qui eripuit me de manu leonis, ipse me liberabit<sup>ch</sup> de manu Phyli-  
 5 stei<sup>157</sup> i. Reg. xvii. manifestarieque erudit, et opus et facere illud a deo esse totaliter, quippe si fecisset omnia, sed non omnia litter<sup>158</sup>, adieciisset, deus liberavit me totum, sed non totaliter ab ore leonis. Porro Eckius abundantiae suae memor, quod dei erat, sibi usurpans, rectius quam David dixisset totus custoditus sum a<sup>cj</sup>  
 10 domino, sed non totaliter, solus non soliter liberavit, Hodieque haud immerito velut Roboam<sup>159</sup> reprehenderetur, qui roboratus et confortatus dereliquit legem domini, Eckius iccirco legi dei adversatur, controversia pessima, quod totaliter in ea non reperit, condiscat, et perinde disciplinosus<sup>160</sup> Emserius ab Asa<sup>161</sup> Rege,  
 15 sola fiducia, opera perfici, verba Asae sunt haec. In te enim et in nomine tuo fiduciam habentes, contra hanc multitudinem venimus.<sup>162</sup> Evidem a viro dei didici, dei esse et adiuvare et in fugam convertere secundo Paralip. et cetera.<sup>163</sup> Scioque docente sancto rege Iosaphat<sup>164</sup>, homines non esse, qui dimicant, sed  
 20 eos, dummodo confidenter<sup>ck</sup> steterint, visuros auxilium dei super  
 25